

Europa fedter med støtten til de fattige

Det rige Europa giver færre penge til de fattige udviklingslande. I 2007 har støtten fra Den Europæiske Union, EU, været på 346 milliarder kroner. I 2006 var den på 358 milliarder. Det er en nedgang i den samlede ulandsbistand på 12 milliarder kroner.



Fotografen fortæller, at den lille dreng fra Swaziland hedder Freedom. Trods fattigdom tror forældrene på en bedre fremtid. Foto: Foreignobsessed

Det er første gang, at EU gør som mange andre lande. De skærer ned på bistanden til verdens allerfattigste befolkninger, skriver dagbladet Politiken. Det bekymrer Europa-Kommissionen, som mener, at EU på den måde gør det meget svært at opfylde De Forenede Nationer, FN's, mål for udvikling. De går ud på, at den aller værste fattigdom skal være halveret i 2015.

De 12 milliarder kroner kunne have betalt for 4.500 skoler eller 1.200 hospitaler. Eller de kunne have sikret 160 småøer mod oversvømmelse, fortæller avisen. Oplysningerne kommer fra OECD, der er industri-landenes økonomiske samarbejde. Det har fået Kommissionen til at

opfordre de europæiske lande i EU til at holde, hvad de har lovet. I 2005 blev landene enige om, at støtten til udviklingslandene skal stige til det, FN anbefaler.

Målet er, at EU i 2015 når op på 0,70 % af bruttonationalproduktet. - Det kalder man værdien af et lands samlede, årlige produktion. Men det er altså gået den gale vej fra 0,39 % i 2006 til 0,38 % i 2007, selv om EU stadig give mere end nogen andre. Udviklingsminister Ulla Tørnæs siger til Politiken, at hun er bekymret.

"Faldet i bistand rammer ikke kun de fattige lande, men også europæerne selv. Jeg ser på det med stor alvor og vil drøfte det med de andre

europæiske ministre. De skal mindes om, hvad de lovede i 2005," siger ministeren.

Europa-Kommissionen er en ledende, politisk institution i Den Europæiske Union. Der er 27 kommissærer, en fra hvert land. De har ansvar for hver sit område og udpeges for en periode på fem år.

Opgaver:

Hvad er målet for Den Europæiske Unions støtte til fattige lande?

Hvor meget er støtten faldet i 2007?

Hvad kunne man have udrettet for de penge?